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شناسی اضافه شد. ب ه یا مثال به هستی نمونه 950اصطلاحات تعریف شد. همچنین 
های زی ادی ب رای ههت زیاد بودن آرار ادبی در گروه کودکان و نوهوانان نمونه

ها قابل ذک ر ب ود ک ه ای ن موض و  از همل ه نق اط ق وت ای ن هر یک از کلاس
از مجموع ه  یب ا برخ وردار یشناس یهس ت نی اآی د. شناسی به حساب میهستی
ه ر  یمختلف برا هایکه با نمونه ییو روابط معنا میمفاهاز اصطلاحات و  یکامل

فع انن  ریکتاب داران و س ا سندگان ینو یهمراه شده است  برا یاز انوا  ادب کی
 کارآمد و سودمند خواهد بود. اریکودکان و نوهوانان بس اتیدر حوزه ادب

 

پ رورف شناسی  اصطلاحنامه  کودکان و نوهوانان  ک انون هستی   :هاکلیدواژه
 فکری  اصکا

  shadimq@gmail.com  پدیدآور رابط*

 

 مقدمه .1

های کلاسیک بازیابی اطلاعات در درک معانی و مفه وم شدن علوم و ناتوانی سیستم پیچیده
و ارائۀ درست روابط بین واژگان  منجر به پدیدآمدن شیوۀ هدیدی از بازنمایی علوم تحت عن وان 

های دیگر ازهمله سازماندهی از حوزۀ فلسفه وارد حوزه هاشناسیاست. هستیشده« 1شناسیهستی»
در پی  ( و1402)نوذری   ندااطلاعات و سپس حوزۀ مهندسی وب و هوف مصنوعی شده بازیابیو 

نگاهی عمیق و همه هانبه به مفاهیم مختلف بشری یک موهودیت را ب ا توه ه ب ه با که  هستنداین 
اه داف و دنی ل مختلف ی  . (Taye,2010ن د )نکپیرامون تعریفشرایط زیست و فعالیتش در محیط 

ایجاد درک روشن و واضح از ساختار اطلاعات که  توان برشمردشناسی میبرای ایجاد یک هستی
بازی ابی  (.Gruninger, 1995اس ت )ت رین آنه ا های کاربردی از مه مو انتقال آن بین افراد و سیستم

اش تراک اطلاع ات ک اربردی و (  1390؛ میرزابیگ ی  1396ران کرمی و همک ااطلاعات )عالیشان
-دوباره از اطلاع ات  ش فاف ۀقابل فهم بین انسان و هر سیستم کاربردی دیگر  ایجاد امکان استفاد

-نامها شناسیبرای ایجاد هستیتوان است که میی اهداف دیگراز   سازی و تحلیل درست اطلاعات

ه ا از های مختلف اهتماعی و سازمانی  افراد یا سیستمر موقعیتد (.Noy & McGuinnes,2001برد )
-کنند به این معنی ک ه ممک ن اس ت ب ین مف اهیم  س اختارها و روفهای مختلفی استفاده میزبان

هایی وهودداشته باشد این مساله در زمان ایجاد یک نظ ام فن اوری اطلاع اتی ها ناهماهنگیشناسی
رو وهود درک مش ترک ها خواهدشد؛ از اینشناسایی نیازمندی سبب بروز مشکلات در کاربرد و
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ها و ابهامات گردد  با کاهش یا حذف ناهماهنگیها ایجاد میشناسیکه از طریق هستی یاز مفاهیم
 بخشد.و روند اهرای کار را سرعت می دادهمفهومی مرتبط با واژگان  مشکلات را بهبود 

ات با س اختار سلس له مراتب ی ب رای توص یف ی ک ای از اصطلاحشناسی مجموعهیک هستی
ای ب رای ی ک پایگ اه دان ش اس تفاده ش ود. در واق ع تواند به عنوان پایهکند که میدامنه ایجاد می

ها نوعی توافق در استفاده از واژگان مشترک به شکلی منسجم و شناسیاعتقاد براین است که هستی
ها یادکرد  ب ا توه ه ب ه اینک ه شناسیه عنوان تعهد هستیتوان بکنند که از آن میسازگار ایجاد می

ها ب ا مح دودکردن شناسیهملات و اصطلاحات در زبان طبیعی اغلب معانی مختلفی دارند  هستی
شناس ی کنند. از این رو تعهد هس تیتفاسیر معنایی اصطلاحات  تعاریف رسمی برای آنها ایجاد می

شناسی و معن ای م ورد نظ ر آنه ا در نظ ر اصطلاحات هستی توان به عنوان نوعی نگاشت بینرا می
توان اذعان کرد که وهود این تعهد و ایجاد ی ک درک مش ترک و تعری ف یکس ان از گرفت. می

شود)آسوش ه و ه ا محس وب م یشناس یمفاهیم  از مهمترین کاربردها و ضرورتهای وهود هس تی
ترین تعهداتی که به عن وان ی ک ن و اساسیباید در نظر داشت که یکی از مهمتری (. 1390دیگران 

شود  برخ ورداری آنه ا از پش توانۀ انتش اراتی ها در نظر گرفته میشناسیقابلیت رسمی برای هستی
ش ده است؛ به این معنی که تعیین مفاهیم و روابط معنایی بین آنها بر اساس یک بافت زب انی تعی ین

-شناسی م یاین طریق است که ایجاد یک هستی (  تنها از1392پذیرد)حسینی بهشتی  صورت می

ک اربرد ها برتری یابد. های بازنمون دانش از همله اصطلاحنامهتواند با کاهش ابهام  بر سایر روف
های پیشین ب وده و کارآمدی هریک از ابزارهای بازنمایی اطلاعات مورد بحث بسیاری از پژوهش

صنعت هو ؛ 1387روان  زندی؛  Guha, Ameni, and Mahmoud, 2003؛Kiryakov et al. 2004است )
-ان د ک ه هس تیمطالع ات نش ان داده این(. 2018نوروزی  میرزا بیگی و ستوده  ؛  2011 فتحیان و 

ها در موضوعات بسیار شناسیهای بازنمون اطلاعات ارهحیت دارند. هستیباقی روف برها شناسی
بندی و ایجاد اطلاعات همه هانبه در مورد تمام گسترۀ ای کاربرد دارند و از آنجا که طبقهگسترده

-نم وده ه اشناسیهای بسیار زیادی سعی بر ارائه هستیعلوم در ههان نزم و ضروری است  حوزه

 اند. 
حوزۀ ادبیات کودکان و نوهوانان دارای گستردگی و اهمیت زیادی است؛ به واسطۀ نقش و 

و آرار بسیار در این حوزه در حال انتش ار و عال هستند زیادی در این حوزه ف اهمیت آن متخصصان
شناسی ه امع و کام ل در عرضه است. با این حال باید اذعان کرد که برای متون فارسی یک هستی

س اختار مفه ومی ه امع از شناس ی ب ا هس تیی ک  حیطۀ ادبیات کودکان و نوهوانان وهود ندارد.
 ت دوین ش ده باش د  زبان فارسی  ون منتشر شدۀ اخیر به  که بر مبنای متادبیات کودکان و نوهوانان

این پژوهش در نظر دارد با خواهد بود. و کاربران آن  حوزه متخصصان کارآمد برای بسیار ابزاری 
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کمک اصطلاحنامۀ کودک ان و نوهوان ان ک ه توس ط ک انون پ رورف فک ری منتش ر ش ده اس ت  
برای ادبی ات کودک ان و نوهوان ان  شناسیهستییک براساس متون مهم منتشر شده در این حوزه  

توصیف کند. در این پ ژوهش ب ه ساختار مفهومی حوزه ادبیات کودک و نوهوان را  ارائه کرده و
 این سوانت پاسخ داده خواهد شد:

 شناسی ادبیات کودکان و نوهوانان دارای چه مفاهیم و کلاسها و زیرکلاسهایی است؟هستی .1

 است  دارای چه روابط مفهومی است؟اصطلاحنامۀ اصکا حاصل شدهشناسی که بر اساس هستی .2

 شناسی ادبیات کودکان و نوهوانان قابل تعریف است؟چه ویژگی یا روابط نو  شی برای هستی .3

 شناسی ادبیات کودکان و نوهوانان قابل تعریف است؟ای برای هستیچه ویژگی یا روابط نو  داده .4

 توان تعریف کرد؟ی ادبیات کودکان و نوهوانان میشناسچه روابط تفسیری برای هستی .5

شناسی ادبیات کودکان و نوهوانان نسبت به اص طلاحنامه اص کا چ ه م وارد از لحاظ محتوایی هستی .6
 تری دارد؟اضافه

 شناسی با اصطلاحنامهتفاوت هستی .2

ها ههت به تصویرکشیدن رواب ط معن ایی ب ین مف اهیم شناسیهای دیگری به هز هستیروف
 بن دیه ا ش امل طبق هنام هوهود دارد. واژه 2هاو اصطلاحنامه 1هانامهحوزۀ دانش همچون واژه یک

ش وند. مراتبی از بان به پایین همچون روابط والد فرزن دی م یهای اطلاعاتی به شکل سلسلهمدخل
اعم و اخ   ب ین آنه ا هس تند ک ه از نظ ر  ای از واژگان با روابط مفهومیعهها مجمواصطلاحنامه

ه ا ب ه ط ور (. اه داف اص طلاحنامهMiller, 1995تر هستند )ها غنینامهنمودارسازی روابط  از واژه
خلاصه شامل مواردی از قبیل ارائۀ واژگان استاندارد در یک زمینۀ خاص  برقرارکردن ارتباط ب ین 

(. 1361)حریری   استیافته دهندگی نظامگسترف اصطلاحات از طریق نظام ارها  با ایجاد امکان
مراتبی اعم و اخ    بانتر  علاوه بر نمایش روابط سلسله درهۀها در شناسیاز سوی دیگر  هستی

(. بن ابراین  1392بهش تی سازند)حسینیهزئیات بیشتری برای این عناصر و روابط معنایی فراهم می
رواب ط  ۀها راهی برای ساختارمند نمودن اطلاعات و ارائ ناسیشها و هستیها  اصطلاحنامهنامهواژه

 ها هستند. معنایی بین مدخل
شناس  ی تفاوته  ایی نام  ه و اص  طلاحنامه و هس  تیاز نظ  ر ش  یوۀ ب  ازنمون مف  اهیم  ب  ین واژه

اعم و اخ  هستند و تمایز معنایی کمتری ایجاد  ۀها دارای رابطوهوددارد. در درهۀ اول واژه نامه
ه ا وه ود دارد  نام هاع م و اخ   ک ه در واژه ۀه ا  ع لاوه ب ر ایج اد رابط ند  اص طلاحنامهکنمی
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2 thesaurus 



 فکری کودکان و  پرورش نامۀ کانونبر مبنای اصطلاح شناسی برای ادبیات کودکان و نوجوانانطراحی یک هستی    

 بهشتیمشتاق و حسینی   |نوجوانان )اصکا(      

 

ها قراردارند که با شناسیدهند. در درهۀ بانتر هستیاصطلاحات وابسته و ارهاعات را نیز نشان می
ش های معناشناختی دقیق بر اساس ی ک نظری ۀ منطق ی  دان بندیارائه الگوی مفاهیم  ایجاد تقسیم

(. در ی ک Dacunta, Obrst, and Smith, 2003کنن د)ت ری از مف اهیم ایج اد م یت ر و غن یپیچی ده
س پس   گیردشوند و روابط معنایی بین موضوعات شکل میبندی میاصطلاحنامه ابتدا مفاهیم طبقه

-ش ود. در مقاب ل  هس تیهای اعم و اخ  ارائه میبندیهای معنایی بین اصطلاحات و ردهویژگی

-گ ذاری  زنجی رهها  ارزفها با ایجاد روابط پیچیده میان مفاهیم  بازنمایی عناصر  ویژگیشناسی

د نمفاهیم پیچیدۀ درون ذهن انسانها را به تصویر بکش هستندهای معنایی و قواعد حاکم بر آنها قادر 
زارهای مختل ف افدر نرم توانندمید و همچنین نو ساختار دامنۀ موضوعی ههان هستی را ترسیم کن

 (. 1392د )حسینی بهشتی  نکه کاربرد در بازیابی دانش دارند مورد استفاده قرارگیر

 ادبیات کودکان و نوجوانان و اهمیت آن .3

چ ه در کنن د آنگیرند و تاکید م یمتخصصان تعریفی هدا برای ادبیات کودک در نظر نمی
ای بنا به نظر عده ؛داردک نیز وهودکودادبیات به معنای گسترده و عام آن مدنظر است در ادبیات 

تنها ادبیات کودکان از نظر کیفی چیزی از ادبیات بزرگسانن کم ن دارد بلک ه از آن هه ت ک ه نه
تر نیز باشد. از این رو تنها تفاوتی تر و عالیتر است باید سازندهدارای مخاطبانی به نسبت کم تجربه

گیرن د  گس ترۀ نیازه ا و ات بزرگس انن در نظ ر م یکه متخصصان برای ادبیات کودک ان ب ا ادبی 
امکاناتی است که برای گروه مخاطب کودکان و نوهوانان مطرح اس ت )ایم ن  خم ارلو و دول ت 

(.  بنابراین همچون ادبیات در معنای کلی آن  ادبیات کودک و نوهوان ش امل تم ام 1352آبادی  
آزاد  ۀنویسندگان و متخصص ان ب رای مطالع مطالب از همله: متون ادبی  علمی و هنری که توسط 

ذوق و س طح رش د و ن  ج کودک ان و ح د  راستاهمینگردد و در است  میکودکان تدوین شده
ب ا (. 70  1382و عل وی   60  1382گیرد )شعاری ن ژاد  موردتوهه قرار مینیز استعداد و فهم آنها 

ت وان ای ن تعری ف را ب رای ادبی ات کودک ان در نظرگرف ت: درنظر گرفتن مطالب ذک ر ش ده م ی
هرگونه آفرینش هنری در قالب کلام و با زبانی خوشایند و مناسب درک کودک اع م از ش عر و »

رور کن د و س بب تع الی وی در قصه و داستان که عواطف و احساسات و تخ یلات ک ودک را ب ا
)محم ودی  « ش ود.وه وان نامی ده م یاز خود و ههان پیرامون گردد ادبی ات ک ودک و ن شناخت
1392 .) 

ادبیات کودکان و نوهوانان نقشی عمیق و سازنده برای نو  بشر دارد زی را از هم ان س الهای 
های برقراری ارتباط بشر با محیط بیرون و کسب اطلاعات از پیرامونش آغازین زندگی یکی از راه

ه به چیستی و چگونگی این محتوا هم واره رو توه  از ایناستشدهبه واسطۀ خواندن متون حاصل 
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بسیار حایز اهمیت بوده است. اعتقاد بر این است که ادبیات کودکان و نوهوانان باید قادر باشد که 
کننده به مخاط ب بی اموزد. محتوای آموزشی را به طور غیرمستقیم و نامحسوس و به شکلی سرگرم

کند از یک سو باید عالمانه باش د طب برقرار میارتباطی که نویسندۀ آرار کودک و نوهوان با مخا
هنرمندانه باشد یعنی قادر باشد با  و یعنی با آگاهی کامل از مخاطب  نیازها و امیالش صورت گیرد

زبان و کلامی زیبا مخاطب را هذب کند و از سوی دیگر باید نقش ی ه دایتگر ه م داش ته باش د و 
(. از 1371قلانی و اخلاقی پ رورف ده د )حس نی  مخاطب را در مسیر رشد عاطفی  اهتماعی و ع

نظر متخصصان هدف کلی از نگارف متون و فعالیت در حوزه ادبیات کودکان و نوهوانان ب ه س ه 
  کردن کودک برای شناخت  دوست داشتن و ساختن محیطالف( آماده شود:بندی میدسته تقسیم

ب( ؛ آم وزدد و راه حل مشکلات را میشوزیرا کودک از طریق ادبیات با مسائل مختلف آشنا می
کننده ج( سرگرم ؛شناساندن کودک به خود  ایجاد احترام به اصالت انسانی و میل به اعتلای مداوم

کنن ده و ل ذت ها اگر ب ه نح و س رگرمترین موضو بهترین افکار و قشنگ زیرا بخش بودنو لذت
م را نخواهد داش ت ک ه در نتیج ۀ ای ن بخش به کودک و نوهوان ارائه نشود هرگز نفوذ کلام نز

آم د )ایم ن  خم ارلو  و ایجاد عادت مطالعه در پی خواهدمند کردن کودک به مطالعه عمل علاقه
 (. 1352آبادی  دولت

های مربوط حوزۀ کودک و نوهوان ایرانی بسیار غنی است ولی این محتوای داستانی و افسانه
ه ا  اش عار و ای سینه به سینه ب ه ش کل ننی ید و به گونهانآرار بیشتر به شکل شفاهی وهود داشته

توان گفت س ابقۀ مت ون مکت وب ادبی ات اند. بنابراین میهای شفاهی نسل به نسل منتقل شدهافسانه
کودک و نوهوان بسیار محدود و اندک است. روند رشد ادبیات کودکان نیاز به آگاهی تاریخی  

انج ام  . از همین ههت(1390ودکان دارد )محمدی و قائینی  پژوهش و شناسایی هایگاه ادبیات ک
آرار و موضوعات مربوط به کودک ان و  ندن و معرفی بهترهای بیشتر در این حوزه و شناساپژوهش

ه ا در شناس یباتوهه ب ه اهمی ت هس تی تواند قدمی مورر و کارساز در این زمینه باشد.نوهوانان می
ارائۀ واژگان و مفاهیم و تبیین رابطۀ مناسب میان واژگ ان  ایج اد  بندی  معرفی وسازماندهی  دسته

شناسی امکان هستجوی بهتر و تسهیل بازیابی اطلاعات  انجام پژوهش در زمینۀ ساخت یک هستی
 تواند بسیار سودمند و مفید باشد. در زمینه ادبیات کودک و نوهوان می

 پیشینۀ پژوهش .4

شناسی بسیار گسترده است و شامل گسترۀ وس یعی از های انجام شده در حوزۀ هستیپژوهش
ش ود. از نظ ر ه دف نی ز موضوعات علوم پزشکی  علوم کشاورزی  علوم انس انی و اهتم اعی م ی

 اند که در ادامه به آنها اشاره خواهد شد:رویکردهای مختلفی را در پیش گرفته
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 اند.منابع تمرکز داشته شناسی با استفاده از متون وپژوهشهایی که بر تولید هستی. 4-1

گی ری از اس ناد و مت ون موه ود و با بهره( 1395سهرابی )محمدی استانی  آذرگون و چشمه
شناس ی شناسی در حوزه علم سنجی پرداختند. از نظرآنان این هستیبه تولید هستیافزار پروتژه  نرم
نایی برای گس ترف و توس عۀ سنجی و مبکارآمد برای بازنمون دانش در حوزه علمتواند ابزاری می

-( یک هس تی1396نیا و نقشینه )نایینی  فهیمزادهتقی اصطلاحات و مفاهیم آیندۀ ای ن حوزه باشد.

برای  وشناسی به روف تحلیل حوزه برای هویت دیجیتال بر اساس تمام مدارک قابل دسترس ارائه 
رروت ی  ول وی و ح ورعلی کردند. هاستفاد از وبس ایت ترس یم آنلاین آنتولوژیبازنمایی گرافیکی 

در ح وزۀ نظ امی انج ام دادن د  آن ان ب ا اس تفاده از  شناسیای در زمینه ایجاد هستی( مطالعه1397)
و ب ا  های مهندسی دانش و خودکارسازی استخراج اطلاعات شناسی نوین و ترکیب تکنیکروف

هاش می  خ دیور و ایجادکردن د.  شناسی برای صحنۀ نب ردیک هستیافزار پروتژه  کارگیری نرمبه
شناسی فناوری م دیریت دان ش پ س از تعری ف دقی ق ( با هدف ساخت هستی1397زنجانی)شامی

شناس ی از ای ن هس تی ۀهه ت توس ع. فرایندها و فناوری مدیریت دانش مطالعه خود را انجام دادند
شناس ی راح ی هس تیای ب ا ه دف ط( مطالع ه1399ابزار پروتژه استفاده ش د. ه اتفی و همک اران )

ب ا  ح وزه مطالع ات زن ان متون موهود دربا استخراج مفاهیم و روابط بین آنها از « تحکیم خانواده»
شناسی آنان بر مبنای وزن کلمات کلیدی  در انجام دادند. درخت هستی افزار پروتژهاستفاده از نرم

( در 1400ب اقرپور و همک اران ). داشترابطه سلسله مراتبی و ویژگی شی بین مفاهیم  212مجمو  
شناسی حوزه تاریخ نظامی هنگ ای ران و ع راق پرداختن د. آن ان ب ا نامه به طراحی هستییک پایان

شناس ی را در مح یط استفاده از متون و کتاب و مقانت و گزارشهای موهود در ای ن زمین ه هس تی
کسب و ک ار  ب ا اس تفاده از مت ون ( نیز در حوزه 1401صارمی نیا و امینی ) پروتژه طراحی نمودند.

 شناسی تدوین نمودند و در نهایت آن  را  ارزیابی کردند. افزار پروتژه یک هستیموهود و نرم
با هدف ایجاد دانش یکپارچه و منسجم و نم ایش رس می نت ایج پ ژوهش   در خارج از ایران

ک اوی شناسی در حوزۀ دادهستیای در راستای ایجاد ه( مطالعه2008« )1پانو  ژروسفی و سولداتوا»
ک اوی و تبی ین ارتباط ات انجام دادند. هدف آنها تعریف و تش ریح دقی ق مف اهیم مرب وط ب ه داده

-( مطالعه2014و همکاران )« 2ژنگ» بود.ها بر اساس متون و اسناد موهود مفهومی و معنایی بین آن

شناسی حوزه این مقاله ارائه هستی شناسی حوزه آمار زیستی انجام دادند. هدفای برای تهیه هستی
-در حوزه زمین آمار زیستی برای نقد هامعه و توصیف موارد استفاده و کاربردهای بالقوه آن بود.

( باهدف درک و شناسایی موضو  مورد بحث در حوزه و ب ا 2020و همکاران)«  3گارسیا»شناسی  
                                                           
1 Panov, Džeroski & Soldatova,  
2 Zheng 
3 Garcia 
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و « 1آری انو»شناس ی اق دام نمودن د. ستیاستفاده از مقانت منتشر شده در این حوزه به تولید یک ه
شعر  ۀشناسی در زمینهای موهود در کشور اندونزی یک هستی( با توهه به کاستی2021) همکاران

( نیز از کشور تونس  با استفاده از منابع و اسناد 2021« )2هیفا  آمنی و محمود» کودک ارائه کردند.
 ای تولید نمودند.رسانهشناسی برای محتوای چندموهود کشوری  یک هستی

 ند.های موجود تمرکز داشتنامهشناسی با استفاده اصطلاحپژوهشهایی که بر تولید هستی. 4-2

نامه ( از اولین آرار ایرانی بود که سعی داشت اصطلاح2007دوست )مطالعۀ خسروی و وظیفه
قراردادند و با نگاهی انتقادی بازنمایی نامه اصفا را مبنا شناسی تبدیل کند. آنان اصطلاحرا به هستی

ان از این شناسی را مقایسه نمودند. مطالعات آنان نشمفاهیم و روابط معنایی بین اصلاحنامه و هستی
ه و و فتحی ان بازنمون بهتری از اصطلاحنامه دارد. پنج س ال بع د  ص نعتشناسی داشت که هستی

شناسی با استفاده از اص طلاحنامه بر ایجاد هستی( در مطالعه خود با یک روف تلفیقی  سعی 1390)
های ایج اد اص طلاحنامه ب ه روف . ابزار مورد استفاده آنان پروتژه بود و با تلفیق روفنمودنداصفا 
شناس ی شناسی نمودند. در نهایت آنان نیز نشان دادن د ک ه هس تیخودکار اقدام به ایجاد هستینیمه

-( با تبدیل اص طلاح1394ای)بهشتی و اژهارآمدتر است. حسینینامه بسیار کایجادشده از اصطلاح

شناسی پرداختند. آنان ت لاف کردن د تم ام های موهود در حوزه علوم پایه به تولید یک هستینامه
افزار با استفاده از نرمهای موهود در این حوزه را ادغام و با اضافه کردن روابط مفهومی اصلاحنامه
( ضمن بیان مش کلات 1400)بهشتیلو و حسینیسی هامع ایجادکنند. دمرچیشنایک هستیپروتژه 

 ۀای از اطلاعات موهود دربارمند با هدف ارائه خلاصهها با روف مرور نظاممربوط به اصطلاحنامه
نت ایج  ب اره پرداختن د.ش ده در ای نشناس ی ب ه تحلی ل مطالع ات انجامنامه ب ه هستیتبدیل اصطلاح

کار رفت ه و اص طلاحات ی ک ح وزه دهی ب هان داد ک ه ه ر دو اب زار در س ازمانپژوهش ایشان نش
دهند و تفاوت عمده آنها در میزان پرداخت ب ه رواب ط معن ایی ب ین موضوعی خاص را پوشش می

شناسی حوزه کودکان و نوهوانان بر اساس ( به تدوین هستی1401مالیمر و همکاران)مفاهیم است. 
ه ای ن فاده از نظر متخصصان و فن دلفی پرداختند. مطالعه آنان نشان داد ک اصطلاحنامۀ اصکا با است

 شناسی کودکان و نوهوانان بسیار مناسب خواهد بود.اصطلاحنامه برای ساخت هستی
ت رین مطالع ات ب ا ( از همله ق دیمی2004و همکاران )» 3سورگل»مطالعه در خارج از ایران  

اسی است. آنان سعی داشتند اص طلاحنامۀ کش اورزی را شنهدف تبدیل اصطلاحنامه به یک هستی
ه ا شناس ایی و ب ر ای ن اس اس شناسی تبدیل کنند. در طی این مطالعه الگوه ای می ان واژهبه هستی
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( ب  ه تب  دیل 2013« )1ه  و»از کش  ور چ  ین قواع  دی ب  رای بهب  ود س  ایر رواب  ط موه  ود ارائ  ه ش  د. 
علوم پزشکی و کشاورزی پرداخ ت  او پ س از  های مختلف علوم طبیعی ای در رشتهاصطلاحنامه

ه ا شناسی با اس تفاده از اص طلاحنامهانتخاب مفاهیم اصلی و تبیین روابط به کارآمدی ایجاد هستی
-( ههت تبدیل اصطلاحنامه به هستی2016« )2کلس  هانسن و میلتون»در مطالعۀ دیگری  پرداخت.

تن معن ا در بی ان رواب ط و سلس له مرات ب را گ رفشناسی استفاده از رویک رد محتوامح ور و در نظر
نامه س ازمان حشناسی بر اساس اص طلا( بر تولید هستی2017و همکاران )« 3کوشیدا»پیشنهاد دادند. 

زیس تی ب ود ک ه شناس ی در عل ومعلوم پزشکی ژاپن متمرکز بودند. هدف آنان ایجاد ی ک هس تی
( بر 2018نوروزی  میرزابیگی و ستوده )باشد.  های علوم زیستی را داشتهحوزه سایرقابلیت ادغام با 

شناسی بر نمودند  این هستی شناسی مبتنی بر وباقدام به تشکیل هستی 4اساس اصطلاحنامه ایسیس
اساس واژگان منتخب پژوهشگر و تایید روابط و مفاهیم توسط متخصصان موضوعی ت دوین ش د. 

حفاظ ت از می راف فرهنگ ی امریک ای ش مالی ب ا ( ب ا ه دف 2021)«5کلادانجل و»نیز  هنر در رشتۀ
شناسی در حوزه حرکات موزون سنتی این کشور ب ا اس تفاده از استفاده از اصطلاحنامه  یک هستی

 اسناد و مدارک موهود با نرم افزار پروتژه تدوین نمود.  
 جمع بندی پیشینه. 4-3
ر غالب توهه پژوهشگران که به طو اردهای گذشته نشان از این موضو  دبندی پژوهشهمع

شناس ی ب دون اص طلاحنامه و ب ا اس تفاده از مت ون و م دارک و مق انت به تدوین و طراحی هستی
شناس ی است و در طول سه سال اخیر توهه عمده پژوهشگران به تدوین هستیموهود متمرکز بوده

در ک ل توه ه ب ه  دادن د ک ههای اخی ر نش اناست. پژوهشاصطلاحنامه معطوف بوده با استفاده از
اس ت. موضوعات ادبی و به خصوص ادبیات کودکان و نوهوانان در میان مقانت تقریبا ناچیز بوده

( ت ا ح دزیادی ب ا 1401با این حال از نظر روف و ح وزۀ موض وعی پ ژوهش م المیر و همک اران )
ا اس تفاده پژوهش حاضر همخوان است؛ با این تفاوت که این پژوهش پس از تعیین دامنه واژگان ب

از اصطلاحنامۀ اصکا  برای تعیین روابط و مفاهیم از آرای متخصص ان کودک ان و نوهوان ان به ره 
داده اس ت. ول ی پ ژوهش ودکان و نوهوانان را مد نظر قرارگرفته و کل مباحث مربوط به حوزۀ ک

مطالع ۀ و ب ا اس تفاده از  داش تهبر ادبیات کودک و نوهوان معط وف  حاضر قصد دارد تمرکز ویژه
کتابها  مقانت و متون منتشر شده در حوزۀ ادبیات کودکان و نوهوانان به تعی ین رواب ط و مف اهیم 
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 شناسی بپردازد.هستی

 روش پژوهش .5

های قبلی به عنوان دانش پایه و مبن ایی ب رای تعی ین استفاده از اصطلاحنامه  به اعتقاد بسیاری
؛ 1390هو و فتحیان  )صنعتد بود مورر خواه بسیارشناسی ابط سلسله مراتبی برای ساخت هستیرو

(. در این پژوهش از اصطلاحنامه اصکا که Xing, Li & Liu, 2009؛ 1397بهشتی  حسینی دمرچیلو و
شناس ی توسط کانون پرورف فکری کودکان تدوین شده است به عنوان نقطه شرو  ساخت هستی

گ ومز  ک ه توس ط« 1آنتول وژیمت»از روف  شناسیسازی هستیاستفاده شد. ههت طراحی و پیاده
های مدلسازی مفهومی بر طبق است استفاده شد.گام( ارائه شده2004) 2  فرناندز لوپز و کروشوپرز
 :شودمیآنتولوژی شامل یازده گام مت

 نامۀ اصطلاحات گام اول: ساخت واژه
 بندی مفاهیم گام دوم: ساخت رده
  بندی دودوییگام سوم: نمودار رده

 گام چهارم: ساخت فرهنگنامه مفاهیم  
ه ا و کلاس ها و نمون ه رواب ط دودوی ی  ویژگ یو ش رح کام ل گام پنجم تا هشتم: توصیف 

 توصیف رابتها 
 گام نهم و دهم: توصیف اصول صوری و قواعد 

 ها.گام یازدهم: توصیف نمونه
 . روال انجام پژوهش:5-1

ه ای اول ت ا چه ارم مرب وط ب ه گ ردآوری گامآنتولوژی  طبق روف مت گام اول تا چهارم:
ای از مفاهیم است. در پژوهش حاضر ب ه هه ت واژگان و تشکیل روابط معنایی و ایجاد فرهنگنامه

از قبل انجام شده ب ود  ب ه عب ارتی رواب ط معن ایی و له چهار مرحاین استفاده از اصطلاحنامۀ اصکا 
در ادامه  ا موهود است.شد که در اصطلاحنامه اصکرگرفتهو مت ادها همان چیزی درنظ هامترادف

 توضیح مختصری در مورد اصطلاحنامه اصکا ارائه خواهد شد:
اصطلاحنامه کانون پرورف فکری کودکان و نوهوانان بر اساس اسناد و مدارک موه ود در 

ب ا عن وان  کتابخانۀ کانون پرورف فکری کودکان و نوهوانان شکل گرفته است. این کتابخان ه ک ه
ه ای تحقیق اتی و منب ع اص لی معروف است  به عنوان یکی از بزرگترین کتابخانه« کتابخانۀ مرهع»

آید.کلی د فراهم آوری اطلاعات در حوزۀ ادبیات و هنر کودک و نوهوان در ای ران ب ه ش مار م ی

                                                           
1 Methontology 
2 Gómez-Pérez,  Fernández-López & Corcho 
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ت وا ب ر اس اس های مرتبط با محبا ربت ماهانۀ کلیدواژه 1370نامه در سال حاولیۀ ساخت این اصطلا
ها زده شد. این نسخه که نامههای تخصصی و واژهنامهها  اصطلاحهای موضوعی  فرهنگسرعنوان

در ابتدا بسیار محدود بود گسترف یافت و به طور مرتب کنترل و مستندسازی ش د. بع د از ح دود 
نام ه ن اصطلاحها تشکیل شد. در تدوین ایسال کار مداوم و هلسات ماهانه  مجموعه کلیدواژه 25

ساز  متخصصان موضوعی ه ر رده و کارشناس ان اص طلاحنامه همک اری سه گروه کتابداران نمایه
اند. این مجموعه در آغاز حدود ده هزار واژه داشت و تنها به شکل الفب ایی در دس ترس ب ود کرده

س ه ش کل ه ای م داوم ب ه نامۀ پارس آذرخ ش ط ی ب ازنگریافزار اصطلاحکه با به کارگیری نرم
زم انی و ) ه زار واژه اس ت17ای و گردش ی ت دوین ش د و اکن ون دارای نزدی ک ب ه الفبایی  رده
 (.1392  ذاکرشهرک

 
واژگان و تشکیل روابط معنایی و ایج اد پس از طی چهار مرحله و تهیۀ گام پنجم تا یازدهم: 

غن ا  در راس تای  ی ازدهمهای پنجم تا گامهای بعدی طی شد. درطول   گامای از مفاهیمفرهنگنامه
 و مدارک چاپ شده به زبان فارس یاز منابع   مفاهیمروابط و  بخشیدن به سیترۀ واژگان و افزایش 

ه ا ه ا  کتابشناس ینام هه ای پژوهش ی  واژهها  مقانت  کتابها  من ابع درس ی  ط رحنامهنظیر پایان
 شد.  استفادهها ها و دایره المعارفها  فرهنگاصطلاحنامه

 شامل موارد زیر بود:ها برای تعیین روابط و ویژگیمجموعه منابع مورد استفاده 
 در پایگاه استنادی ههان اسلام؛موهود  مجموعه مقانت در حوزۀ ادبیات کودکان و نوهوانان الف( 

 های موهود در ایرانداک؛نامهب( پایان
 ر حیطه کودک و نوهوان.های منتشر شده دنامهها  واژهها  فرهنگنامهکتابسایرج( 
 . ابزار مورد استفاده5-2

–Protégéمح یط  درنرم افزار پروت ژه  5.5شناسی در این پژوهش نسخۀ ابزار تخصصی هستی

OWL شناسی مبتنی ب ر وب معن ایی را ف راهم م یبه کاربران امکان ایجاد هستی افزاربود. این نرم-

حذف  گسترف  به اشتراک گذاری یا استفاده مج دد آورد. این نرم افزار کاربردی اهازۀ اصلاح  
 کند. را فراهم می

 

 هایافته  .6

ه ای اول ت ا چه ارم انج ام ش د. حاص ل گ ام« آنتولوژیمت»روف  استفاده ازاین پژوهش با 
تشکیل مفاهیم و کلاسها و زیرکلاسها  طبق اصطلاحنامه اص کا در مح یط ن رم اف زار پروت ژه ب ود. 

پژوهش یعنی ادبی ات کودک ان و نوهوان ان در مجم و  ش امل ی ازده  گسترۀ موضوعی هدف این
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 نمایش داده شده است.  1کلاس شد که در شکل 

 
 در نرم افزار پروتژه ی اصلیهاکلاس نمایش: 1شکل 

ک ه ای ن قابلی ت توس ط  ده دریز شدن ردۀ ادبیات تا شش سطح معنایی را نشان م ی 2شکل 
ها است؛ این افزونه قابلیت مصورسازی کلاسافزار مورد استفاده اضافه شدهبه نرم OntoGrafافزونۀ 
ه ر  ای ن تص اویردر  آورد.و نمایان ساختن روابط معنایی را در قال ب تص اویر ف راهم م ی هاو رده

اض افه علامت ب هیک ها یک دایرۀ نارنجی و داخل مستطیل ؛دهندۀ یک کلاس استمستطیل نشان
ه ایی اس ت. کلاسرنشانۀ این است که این کلاس دارای زی قراردارد که گوشۀ بان سمت چپ در

ها و اند و در تصویر مشخ  نیستند. بازکردن تمام زیرکلاسها باز نشدهتمام زیرکلاس 2در شکل 
کند از این رو به نمایش همین تعداد های فرعی تصویری بسیار پیچیده تولید مینمایش تمام کلاس

 است. فرعی بسنده شده کلاس



 فکری کودکان و  پرورش نامۀ کانونبر مبنای اصطلاح شناسی برای ادبیات کودکان و نوجوانانطراحی یک هستی    

 بهشتیمشتاق و حسینی   |نوجوانان )اصکا(      

 

 

 پروتژه OntoGrafهای ردۀ ادبیات که به شش سطح ریز شده است. ترسیم شده توسط افزونه زیرکلاس2شکل 

 شناسی که بر اساس اصطلاحنامۀ اصکا حاصل شد دارای چه روابط مفهومی است؟سوال دوم: هستی
کردن ویژگی ب ه کلاس ها و توص یف اص ول فهمربوط به اضاآنتولوژی گام پنجم تا دهم مت

شد. پ س از واردک ردن مجموع ۀ افزار پروتژه تعریف خواهدصوری و قواعد است که در بستر نرم
شناسی بای د افزار پروتژه و ربت به زبان هستیهای فرعی در محیط نرماصطلاحات و تکمیل کلاس
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در  ات اضافه گردد. قبل از اضافه شدن روابط مفه ومیهای معنایی نیز به اصطلاحروابط یا ویژگی
سه  هدید شناسیدر هستی ولی. داشتوهود « 1یک_است»  تنها یک نو  رابطه اصطلاحنامۀ اصکا

. رابطۀ نو  شیء برای شدتعریف  4و رابطۀ تفسیری 3داده ۀ نو   رابط2رابطۀ مفهومی رابطۀ نو  شی
و رابطۀ نو  داده ب رای برق راری رابط ه ب ین مق دار ی ک برقراری رابطه بین دو شیء یا موهودیت 

نویس ی نی ز ب ه توص یف و ش رح شود. روابط تفسیری یا حاشیهویژگی با آن موهودیت تعریف می
پردازد در واقع قراراست به مجموع ۀ اص طلاحات و مف اهیم ب ع د بیش تری داده خود موهودیت می

گردد. ب رای تکمی ل ای ن مرحل ه از بین مفاهیم ایجاد تریهمه هانبه تر وشود و ارتباط بیشتر  عمیق
شناسی تعری ف هایی که در این هستیتمام ویژگی ادامهای از منابع مرتبط استفاده شد. در مجموعه

 شد بیان شده است.
کودکان و نوهوانان قابل  اتیادب یشناس یهست یبرا یروابط نو  ش ای یژگیچه وسوال سوم: 

 است؟ فیتعر
ه ای ن و  شود. ویژگ یشی ههت برقراری ارتباط بین دو موهودیت تعریف میویژگی نو  

ه ا و نام هپای ان« ب»من ابع ه ا  یعنی مقانت موهود در پایگاه« الف»شی برای این پژوهش از منابع 
برای های مهم در زمینه ادبیات کودکان استخراج شد. به عنوان مثال ها و فرهنگنامهواژه« ج»منابع 
از مطال  ب موه  ود در م  دخل مکت  ب « مالیس  تیمین  ی داس  تان»ن رواب  ط معن  ایی ب  رای ردک  اض  افه

اشاره شده شد؛ در این فرهنگ کمک گرفته« فرهنگ ادبیات کودکان و نوهوانان»مینیمالیسیتی در 
موهب زیبایی مالیستی  یا رعایت اصول مینینویسی کوتاهعمل بود که نویسندگان عقیده دارند که 

مش خ  ش د د. بنابراین شومیکلام افزوده بر بلاغت   نویسیدر نتیجۀ این کوتاهشود و نوشتار می
-داس تانه ای ای ن س بک یکی از ویژگ ی  کلام مالیستی بر بلاغتِهای مینینقش مورر داستانکه 

 مالیسیتی اضافه شد: های مینیاست که به واسطۀ ایجاد رابطه نو  شی به موهودیت داستان نویسی

 
 رابطه نو  شی برای داستان های مینی مالیستی از سلسله مراتب داستان 3شکل 

                                                           
1 Is-a 
2 Object Properties 
3 Data Properties 
4 Annotation Properties 
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 شناس یدر هس تی «مالیس تیداستان مین ی»بنابراین رابطه نو  شی باعث افزایش غنای مفهومی 
-بین این اصطلاح با اصطلاح بلاغت از کلاس )صنایع ادبی( ارتب اط مفه ومی برق رار ش دهشد  و 

اص طلاح  ی ک تنها به عنوان« مالیستیداستان مینی»نامۀ اصکا در نسخۀ اصطلاح در حالی که .است
 .گرددتعریف می« داستان»برای 1اخ 

 
که روابط این اصطلاح با اضافه شدن  مالیستیبرشی از نرم افزار پروتژه  نمایش رابطه نو  شی برای داستان مینی 4شکل 

 بلاغت افزایش یافته است.مفهوم 

 رواب ط ن و  ش ی ب رایبه همین ترتیب برای سایر اصطلاحات نیز متون مختلف مطالعه شد تا 
گردد. سپس هر یک از این روابط بر اس اس  شناسی اضافهنیز مشخ  و به هستیاصطلاحات  سایر

اض افه ش دند. ب ه اف زار پروت ژه گذاری و ب ه ن رمای که ایجاد کردند برچسبنو  و خاصیت رابطه
-ار ر م ی»کنندۀ اررگذاری مفاهیم بر هم باشد  رابط ه ب ه ص ورت عنوان مثال اگر یک رابطه  بیان

شناس ی تعری ف روابط نو  شی به صورت زیر برای هس تی 30گردد. در کل تعریف می« گذارد بر
 شد:

 ؛پذیرد ازتاریر می /گذارد برارر می؛ دارای انوا  است /نوعی است از
 ؛توسط افزایش میابد /دهدافزایش می ؛توسط بهبود میابد /دهدد میبهبو

 ؛شود باتقویت می /کندتقویت می؛ شود بهمربوط می /رابطه دارد با
  ؛میابد توسطتوسعه /بخشدتوسعه می؛ مورد نیاز است برای /نیاز دارد به

                                                           
1 Narrower term 
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   ؛دهدآموزف می؛ کند ازاستفاده می /شود برایاستفاده می
  ؛ باید در نظر گرفت؛ کند بهکمک می /شود برایکارگرفته میبه 

   ؛دارای انوا  از نظر محتوا ؛دارای انوا  از نظر قالب و ساختار
 .باید رعایت شود ؛شودشامل می؛ اشاره می کند به؛ نقش دارد بر؛ کند برتاکید می

  
کودکان و نوهوانان  اتیادب یشناسیهست یبرا ایروابط نو  داده ای یژگیچه وسوال چهارم: 

 است؟ فیقابل تعر
توانن د متن ی ی ا گشت  این مقادیر م یمقادیری تعیین اصطلاحبرای هر  پاسخ به این سوالدر 
شناس ی ب ع د و پیچی دگی بیش تری د تا به هستینگیرمورد نظر تعلق می اصطلاحد که به نعددی باش

گرفت. به عن وان نمون ه مطالع ۀ مطالعه متون صورتکردن ویژگی نو  داده نیز با . اضافهشوداضافه
داد بازنویسی خلاق برعکس بازنویسی نشان منتشر شده در حوزه ادبیات کودکان نوهوانان مقانت

 ساده نیازمند درهه بانیی از خلاقیت است.
ش د ک ه در زی ر روابط نو  داده برای اصطلاحات در نظ ر گرفت ه 23با مطالعۀ متون مختلف  

 ده است:ذکر ش
 ارزف دارد در /بازنویسی شد توسط /در تاریخ /اولین بار ارائه شددر سال /از دوران
 گیرد ازبهره می /ترین شکلرایج /شکلترینمهم /نیاز دارد به /شودشامل می

 دارای ویژگی /دارای هدف /ترین نو  ادبیقدیمی /دارای ابعاد تاریخی /انتقال دهنده مفهوم
  کسب دیپلم افتخار /دارای عنصر اصلی /تکیه دارد بر/آغازشدبا ارر /شود باهمراه می

  بندی گروه سنیتقسیم/کسب هایزه  /کسب هایزه ههانی
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 برشی از نرم افزار پروتژه  نمایش بخش مربوط به رابطه نو  داده 5شکل 

 
توان تعریف کودکان و نوهوانان میشناسی ادبیات چه روابط تفسیری برای هستی: سوال پنج

 کرد؟
رود. ها به کار م یها و نمونهبرای افزودن توضیح و تعریف به کلاسها  ویژگیتفسیری رابطه 

توضیح داده ش ود ت ا رف ع ابه ام  اصطلاحاتهدف این است که تا های ممکن درمورد هریک از 
تواند شامل نوش تن تعری ف رد که میافزار پروتژه کادر وسیعی دانویسی در نرمگردد. بخش حاشیه

یا اضافه کردن معادلهای زبانی دیگر یا هر مورد دیگری که مدنظر  اصطلاحو توضیح در مورد آن 
مع ادل ب ه زب ان دیگ ر و یک تعریف  یک  «هاننیی» اصطلاحبرای  5کاربر است باشد. در شکل 

  «تعری ف»  «ه دف»تفس یری:  رابط ۀ 5شناسی در مجمو  هدف اضافه شده است. برای این هستی
 تعریف شد: «استفاده کنید به های» و« های دیگرمعادل به زبان»  «یادداشت»
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 هاننیی اصطلاحبرشی از نرم افزار پروتژه  نمایش حاشیه نویسی برای  6شکل 

-ک ردن نمون هاضافهشناسی است و مربوط به آنتولوژی آخرین مرحلۀ هستیگام یازدهم مت

و  انه ای منتشرش ده در ح وزه کودک ک ردن عن اوین کت ابهای مربوط به ه ر رده اس ت. اض افه
چن د  8و   7ه ا اض افه ش د. در ش کل هایی باشد که به موهودیتتواند از همله نمونهنوهوانان می

خ  اس ت مش  8های علمی تخیلی نشان داده شده است. همانطور که در شکل نمونه برای داستان
هایی که دارای لوزی بنفش هستند متص ل ش ده های مربوط به ترهمه با خط بنفش به مستطیلمثال

 است. 

 
 های علمی تخیلیبرشی از نرم افزار پروتژه. اضافه کردن نمونه برای داستان7شکل 
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 های علمی تخیلیگراف رسم شده توسط پروتژه از کلاس داستان 8شکل 

های رده و نمونه و همچن ین خط وط اتص ال قابل مشاهده است که نمایش کلاس 9در شکل 
 بین نمونه و رده و رابطه نو  شی با همدیگر تفاوت دارد.

طلاحنامه کودکان و نوهوانان نسبت به اص اتیادب شناسییهست ییاز لحاظ محتوا سوال ششم:
 دارد؟ یترچه موارد اضافه
رابطه ترسیم شده است  رابطه نو  سه  «هاننیی»برای کلاسشود که مشاهده می 9در شکل 

ه ا ترس یم ش ده اس ت و دادن کلاس فرعی بین ادبیات شفاهی و ننی یاول با خط آبی برای نشان
دار ب نفش ک ه از د. خط وط هه تها درواقع نوعی از ادبیات شفاهی هس تندهد که ننیینشان می
ه ا ی ک رابط ۀ ها است. برای ننییدهندۀ دو نمونه از انوا  ننییها خارج شده است نشانننیی

ب ین   دهد ک هچین نارنجی مشخ  است و نشان میتعریف شده است که با خط نقطهنیز نو  شی 
ی ای ن خ ط ن ارنجی ک ه گوی ای دو موهودیت ننیی و امنیت روانی رابطه وهود دارد. ب ه عب ارت

 اف زایش باع ث خوان دن ب رای کودک ان ننیی»گوید: ویژگی نو  شی است  به مخاطب خود می
ش ود ها تعریف میشناسیگیری از روابطی که برای هستیدر واقع با بهره .«شودمی او امنیت روانی

افزار پروتژه  مفاهیم و معانی بسیاری را منتق ل ک رد. توان با  اضافه کردن چند نشانه در بستر نرممی
این در حالی است که در یک اصطلاحنامه تنها قابلیت ارائ ۀ مق دار کم ی اطلاع ات ب ا اس تفاده از 

)اصطلاحنامۀ ک انون سیستم ارهاعات وهود دارد. میزان تفاوت محتوای معنایی اصطلاحنامۀ اصکا 
ب ه  9و ش کل  1شناسی حاصل شده از آن در ه دول تیبا هس پرورف فکری کودکان و نوهوانان(

در اص طلاحنامۀ « ننی ی»شود که ب رای اص طلاح خوبی مشخ  است. در این هدول مشاهده می
تنها روابط سلسله مراتبی اعم و اخ  بیان شده است  بازنمون اطلاعات در این اصطلاحنامه اصکا 

ادبیات شفاهی است و ادبیات شفاهی نی ز  در حدی است که مخاطب بداند که ننیی زیرمجموعۀ
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می زان ب ازنمون  1س تون دوم ه دول  گی رد. درقرارم ی« ادبی ات»در ذیل اصطلاح راس ی ا اص لی 
است  همانطور که مش خ  اس ت شناسی برای همان اصطلاح نمایش داده شدهاطلاعات در هستی

اس ت  « ادبی ات ش فاهی»ۀ زیرمجموع « ننی ی»ش ود  شناسی علاوه بر اینکه مشخ  میدر هستی
گردد. همچنین مخاطب به یک باعث افزایش امنیت روانی نیز می« ننیی»یابد که میمخاطب اطلا 

 نمونه مدرک چاپ شده به زبان فارسی در موضو  ننیی نیز ارها  داده شده است. 

 
 ی کربوط به یک اصطلاحهاسها و نمونهکلا شینماو از گراف رسم شده توسط پروتژه  یبرش9شکل 

 : مقایسۀ میزان نمایش مفاهیم در اصطلاحنامه و هستی شناسی1هدول 

 در هستی شناسی در اصکا

 هاننیی -

 اعم ادبیات شفاهی -

 راس ادبیات -

 ادبیات شفاهی <نوعی از>ها ننیی -

 امنیت روانی. <دهدافزایش می>ها ننیی -

 نن نن عروسک هان. <مثل>ها ننیی -

 گیرینتیجه .7

 
و با این مقاله با مبنا قراردادن اصطلاحنامۀ کانون پرورف فکری کودکان و نوهوانان )اصکا(  

شناسی برای ادبیات کودکان و نوهوانان یک هستیاستفاده متون و مدارک موهود به زبان فارسی  
شناسی بر مبن ای اص کا لغات و واژگان و اصطلاحات هستیدامنه و پوشش موضوعی و  .کردارائه 

نام ه  مش ابه مطالع ۀ یک اصطلاح بر مبنیشناسی این پژوهش از لحاظ ساخت هستی .شکل گرفت
و  (1394) ایبهش تی و اژهحس ینی  (2007خسروی و وظیفه دوست )(  2004سورگل و همکاران )
شناسی از کتابها  کردن روابط مفهومی هستیاضافه ( بود. در گام بعد برای1401مالمیر و همکاران )

شناسی گرفته شد. در هستیمقانت و فرهنگهای موهود در حوزه ادبیات کودکان و نوهوانان بهره
( تدوین نمودند روابط مفهومی با استفاده از نظ ر 1401کودکان و نوهوانان که مالمیر و همکاران )

شناس ی ان تعیین شد و این نقطۀ تفاوت اصلی هستیو آرای چهار متخص  حوزه کودک و نوهو
ه ا آر ار کردن روابط و مفاهیم و نمون هبرای اضافهآنان با پژوهش حاضر است. در پژوهش حاضر 

فرهنگ ادبیات و کودک ان نوهوان ان »مطالعه شد  از بین آنها دو ارر چاپ شده زبان فارسی  متعدد
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از هم ه « ه ا و ک اربردت کودکان و نوهوانان: گون هشناخت ادبیا»و مجموعه دوهلدی « )ادبستان(
رابط ه مفه ومی تش کیل ش د  در  58به این ترتی ب  شناسی کمک کردند.سازی هستیبیشتر به غنی

رابطه تشکیل شده بود. از س وی دیگ ر ب رای اض افه ک ردن  42( 1401پژوهش مالمیر و همکاران )
ه ت زی اد ب ودن آر ار ادب ی در گ روه کودک ان و به ه رار ادبی متعدددی نیز مطالعه شد؛ها آنمونه

ها قابل ذکر بود که این موض و  از همل ه های خیلی زیادی برای هر یک از کلاسنوهوانان نمونه
هایی که برای این پژوهش حاص ل ش د تعداد نمونهآید. شناسی به حساب مینقاط قوت این هستی

( اس ت. 1401ه در پژوهش م المیر و همک اران)های ذکر شدمورد بود که بسیار بیشتر از نمونه 975
های منتشر شده ها در این پژوهش به علت اضافه کردن تمام نمونهزیاد بودن تعداد نمونه باید گفت

ح وزۀ  ویژگ ی خ اص است و ای ن خ ودبه زبان فارسی در حوزه ادبیات کودکان و نوهوانان بوده
انان اس ت زی را آر ار ب ا پش توانه انتش اراتی ادبیات کودکان و نوهو مورد بررسی این پژوهش یعنی

در حال اف زایش نی ز هس ت؛ و همچن ین  این مقدار هر روز بسیار زیادی در این زمینه وهود دارد و
شناسی کودکان و نوهوانان و دلیل باید گفت این موضو  هم یکی دیگر از مزیتهای ساخت هستی

-کردن نمونهیک اصطلاحنامه امکان اضافه شناسی نسبت به اصطلاحنامه است زیرا دربرتری هستی

 توان مدام به روز کرد.شناسی را میدر حالی که هستیها وهود ندارد. 
ل و و ؛ دمرچ ی1390ه و و فتحی ان  ه ای پیش ین )ص نعتنتایج این مطالعه همچون پ ژوهش

 ( نش  ان داد ک  ه2017؛ کوش  یدا و همک  اران  2004؛ س  ورگل و همک  اران  1400بهش  تی  حس  ینی
ه ا  ب ه ه ا و ارائ ۀ قلمروه ای مرب وط ب ه ح وزهشناسی در بیان مفاهیم و هزئیات و پیچیدگیهستی

ه ا و ها ارائۀ ب ازنمون تص ویری ردهشناسیکند. یکی از مزیتهای مهم هستیتر عمل میمراتب قوی
-ن رمگیری از (که در این پژوهش با بهره1390هو و فتحیان کلاسها و روابط بین آنهاست )صنعت

ها و کلاسهای فرعی به خوبی ایج اد ش د. از ب ین مطالع ات افزار پروتژه امکان ارائۀ تصاویر از رده
افزار پروتژه را برای تحلیل انتخاب کردند مثل )ب اقرپور  ش ریف و گذشته تعداد زیادی از آنها نرم

و ی کلاس ها (. قدرت ب ان در ب ازنمون تص ویر1399؛ هعفری پاورسی و همکاران  1400زندیان  
کردن اطلاعات تفسیری متع دد و همچن ین رون د   امکان اضافهشیوۀ نمایش متفاوت روابط معنایی
افزار پروتژه است که به طور مطل وبی های نرمشناسی از ویژگیآسان روزآمدسازی محتوای هستی

  است.هشناسی ادبیات کودکان ونوهوان بودقادر به تصویرکشیدن تمام هزئیات مربوط به هستی
شناس ی از نظ ر محت وایی اطلاع ات ب ه مرات ب هس تیدر پژوهش با مثالی نشان داده شد ک ه 

تر نسبت به اصطلاحنامه اصکا دارد. چراکه در مورد یک اصطلاح علاوه بر اطلاعات اع م کاربری
کند که برای مخاطب خود بسیار دارای کاربرد خواه د ب ود. و اخ   مفاهیم بیشتری را معرفی می

های بسیار زیادی است  گسترده ادبیات کودکان و  نوهوانان دارای پیچیدگی اقعیت این است کهو
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 حوزۀ ادبیات کودکان و نوهوانان که بر اساس اصطلاحنامۀ اصکا برای های اصلی بودن ردۀکلاس
نشان از پیچیده و چندبعدی  و فناوری  شناسی  علوم تجربیدین  هامعهتخصی  داده شد همچون 

دن ادبیات کودکان و نوهوانان دارد. این خود از ویژگی بارز ادبیات کودکان و نوهوانان اس ت بو
توان چنین نیز برداشت ک رد ک ه ه دف که وسعتی به اندازۀ کل زندگی بشر دارد. این مساله را می

نیست بلکه تعلیم و آم وزف و پ رورف را نی ز در نظ ر  او اصلی ادبیات کودک تنها سرگرم کردن
سرگرم کردن و لذت بردن کودک از خواندن تنه ا یک ی از اه داف ادبی ات اس ت و بای د  و ددار

ها به ای ن گ روه س نی آم وزف ها و قصهمسائل مهم مربوط به زندگی و اهتما  نیز در پس داستان
( م ورد اش اره 1352داده شود. ای ن مس اله باره ا در آر ار ادب ی )ایم ن  خم ارلو و دول ت آب ادی 

گی ری های ادبی ابعاد مختلفی از وهود ک ودک را هه تست. هریک از متون یا سبکاقرارگرفته
ب ا تم ام . از ای ن هه ت ی ک اص طلاحنامه که ممکن است از چشم بشر نادیده باقی بمان د دنکنمی

راهگش ا و ک اربردی هرگ ز   داردبیان روابط و مفاهیم  بازنمون اطلاعات و برای محدودیتهایی که
به ههت ماهیت اصطلاحنامه بودن  از لحاظ پوش ش مفه ومی و  نیز اصطلاحنامه اصکانخواهد بود 

ه ای خ اص و شناس ی ب ا ویژگ یاست. در مقابل هستیهایی بازنمایی روابط معنایی دارای کاستی
داده و ب ه ش یوۀ تواند ابعاد مختلف ادبی ات کودک ان و نوهوان ان را در خ ود ه ایمتمایز خود می
 . ع سازدفعاتی این گروه مهم را مرتبهتری نیاز اطلا

 

 کاربرد و پیشنهادات  .8

شناسی با برخورداری از مجموعه کاملی از اصطلاحات و مفاهیم و رواب ط معن ایی این هستی
اس ت  ب رای ش دهبرای هر ی ک از ان وا  ادب ی هم راه با پشتوانۀ انتشاراتی های مختلف که با نمونه

ن در حوزه ادبیات کودکان و نوهوانان بسیار کارآمد و سودمند نویسندگان  کتابداران و سایر فعان
کند از قابلیت استفاده در وب معنایی پشتیبانی می OWLخواهد بود. همچنین به سبب اینکه از زبان 

شناس ی گس ترف یاب د و شود این هستیهای اطلاعاتی برخوردار است. پیشنهاد میو ارتقای پایگاه
ها بر اساس متونی که بعد از انجام این مطالع ه منتش ر خواهن د ش د  نمونه مفاهیم و روابط معنایی و

 روزآمد شود. 

 

 فهرست منابع

  شورای کتاب کودک.. گذری برادبیات کودکان. تهران: 1352آبادی  مهدخت. ایمن  لیلی  خمارلو  توران  و دولت

دانش گاه ها. شناسینگاری روف. هستی1390 آسوشه  عباس مهرآسا  شهره  خطیبی  تکتم  و خاکشور سعادت  پریسا.
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 تربیت مدرس. 

-شناسی حوزه تاریخ نظامی هنگ ای ران و ع راق. پای ان. طراحی هستی1400زندیان  فاطمه. و  باقرپور  شریف  عاطفه

 شناسی. گرایش مدیریت اطلاعات.رشته علم اطلاعات و دانشنامه کارشناسی ارشد 

 لی ب ر تحل یمبتن  ت الیجید تی هو ی(. اس تخراج آنتول وژ1398) ن ادر نه یفاطمه  و نقش  ا ین میهواد  فه  ینیینازادهیتق
. 1700-1669(   4)34(  اطلاع     ات یاطلاع     ات )عل     وم و فن     اور تیریپ     ردازف و م     دح     وزه. 

SIDhttps://sid.ir/paper/131161/fa 
ب ومی نظ امی ب ه عن وان زیرس اخت شناس ی . تولید ی ک هس تی1397و حورعلی  مریم.  محمدرضا ولوی  لیلا رروتی 

 .104-130(: 69) 18. مدیریت نظامیهای فرماندهی و کنترل صحنه نبرد. معنایی سامانه

. 1399هعفری پاورسی  حمیده  حریری  نج لا  علیپ ور ح افظی  مه دی   ب اب الح وائجی  فهیم ه  و خ ادمی  م ریم. 
مطالع  ات مل  ی کتاب  داری و  شناس  ی.ری و هس  تیگ  ذاارتق  ای بازی  ابی معن  ایی اطلاع  ات ب  ا اس  تفاده از برچس  ب

 .38-18(: 1) 31.سازماندهی اطلاعات

 (.2) 6  رسانیاطلا ذخیره و بازیابی اطلاعات.  . اصطلاحنامه در1361حریری  مهرانگیز. 

 . 157. مجلۀ پیوند. اررات و فواید تربیتی ادبیات کودکان و نوهوانان. 1371حسنی  محمد. 

پژوهشگاه علوم و فن اوری شناسی و مهندسی دانش. تهران:  . ساختواژه: اصطلاح1392السادات. حسینی بهشتی  ملوک 
 اطلاعات ایران.

شناسی علوم پایه ب ر اس اس مف اهیم سازی هستی. طراحی و پیاده1394ای  فاطمه. حسینی بهشتی  ملوک السادات  و اژه
 .696-677(: 3) 30  ازف و مدیریت اطلاعاتپژوهشنامه پردهای مرتبط. و روابط موهود در اصطلاحنامه

شناس ی )م  رور نامه ب  ه هستی. قابلی ت تب  دیل اص طلاح1400ل و  منص وره  و حس  ینی بهش تی  مل  وک الس ادات. دمرچی
 .105-127(: 2) 11. پژوهشنامه کتابداری و اطلا  رسانیسیستماتیک.  

اصطلاحنامه کانون پرورف فکری کودکان و نوهوان ان. نامه اصکا: . اصطلاح1392زمانی  فاطمه  و ذاکر شهرک  مینا. 
 .کانون پرورف فکری کودکان و نوهوانانتهران: 

ها از طری ق اف زودن س ازی س اختار اص طلاحنامه. ف ای سه بعدی اطلاعات و ضرورت بهینه1387روان  نرگس. زندی
 .  90-65(: 4) 11. رسانیکتابداری و اطلا  .های معنایی به آنهاخصیصه

 .60-59. اطلاعات. ادبیات کودکان  تهران: 1382شعاری نژاد  علی اکبر. 

کار مح ور در ح وزه و. توسعه و ارزی ابی آنتول وژی دو س ویه مش تری و کس ب1402فاطمه.    امینی و صبا  صارمی نیا
  .823-783  38( 3. )پژوهشنامه پردازف و مدیریت اطلاعات .های اهتماعیمشارکت مشتری در شبکه

شناسی در بازیابی مف اهیم موض وعی . مقایسه کارآمدی اصطلاحنامه و هستی1390فتحیان  اکرم.  نعت هو  اعظم  وص
 (.2) 1. رسانیپژوهشنامه کتابداری و اطلا   )مطالعه موردی اصطلاحنامه اصفا(.

 .70-69 .یادواره کتاب. تاملی دیگر در ادبیات کودک و نوهوان  تهران: 1382علوی  سهیلا. 

نگاری ح وزه کودک ان و (. س اختار هس تی1401دلقندی. فائزه. )و   نافشی  موسوی چلک  رریا ؛ضیایی   آزیتا  مالمیر
 :doi .104-88 ,(2)33 ,مطالع  ات کتاب  داری و س  ازماندهی اطلاع  ات .نوهوان  ان ب  ر اس  اس اص  طلاحنامه اص  کا

10.30484/nastinfo.2022.3183.2148 
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Abstract: The aim of this research is to present an ontology to explain the 

relationships, characteristics, and concepts in children's literature to make the 

texts related to children's literature more accessible. The existence of such a 

source will make the literature of children more fruitful. In this study, Aska's 

thesaurus was used as the starting point for constructing the ontology. This 

research was carried out in eleven steps using the method of meta-ontology, 

which is known as an accepted method by experts. The tool used in this 
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study was Proteje (version 5.5). The findings showed that this field has 

eleven main categories (including education, literature, communication, 

sociology, science and information science, religion, psychology, linguistics, 

philosophy, technology and experimental sciences, art and culture). Each of 

these categories is divided into several sub-classes. The wide range of main 

categories related to the field of literature for children and teenagers 

indicates that the main purpose of children's literature is not only to entertain 

them but also to educate and familiarize them with various issues of life. 

This ontology, with a complete set of terms, concepts, and semantic 

relationships, which is accompanied by different examples for each literary 

type, will be very efficient and beneficial for writers, librarians, and activist 

in the field of children's and teenagers' literature. 

Keywords: ontology, thesauri, Children and Adolescents, Intellectual 

Development Centre, ASKA 

 

 

 

 

 

 

 بهشتیالسادات حسینی ملوک 

. استران دارای م درک دکتری در رش ته زبانشناسی همگانی از دانشگاه ته 

اوری علوم و فنگاه دانش پژوهش مدیریت پژوهشکده دانشیاراکنون هم ایشان

 دانش مهندسیشناسی و حلای  اصطسزبانشنا .تاس )ایرانداک(رانای اطلاعات

 .توی اسی پژوهش علایقه ز هملا
 

 شادی مشتاق

دانشجوی دکتری گرایش بازیابی اطلاعات است و در دانشگاه تهران تحصیل 

علم همگانی  ترویج علم وادبیات کودکان و نوهوانان  ترویج خواندن   کند.می

 است.  علایق پژوهشی ویترین اصلیاز 

 


